1

股票代码：600963          股票简称：岳阳林纸       公告编号：2024-036

岳阳林纸股份有限公司

关于与平江县人民政府签署《战略合作框架协议》的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 履约的重大风险及不确定性：

1、项目受政策、市场等多方因素影响，推进进度是否符合计划进度存在一定

的不确定性。同时项目预估量受到自然灾害（如洪水、地震等）不可抗力因素影

响，可能导致面积减少，碳汇量也会随之减少。

2、本次合作项目如遇碳汇市场交易价格走低、市场竞争加剧等，可能会对预

期收益产生不利影响。按照森林经营方法学开发的项目，因资金、政策等因素影

响，抚育、补植补造及施肥等措施未到位，可能导致可产生的碳汇量不及预期。

3、该项目碳汇产生量根据本公司前期开发项目的实际标准作为测算依据，实

际项目中产生碳汇量可能受气候条件、经营措施等自然及人为因素的影响，可能

不及预期。

4、国家储备林建设与松材线虫防治、林业产业发展、森林防火基础设施建设、

乡村振兴和巩固脱贫以及国家储备林贷款工作可能受宏观经济变化以及相关政策

变化影响，可能不及预期。

5、本协议系双方合作的框架协议，是对现阶段双方合作意向的记载，不具排

他性，不构成强制的法律约束。进行实质性操作时，将另行签订正式合作合同文

本。合同签订及履行是否能符合预期存在不确定性。公司预计该项目整体收益对

公司影响较小，何时实现收益也存在较大不确定性。

 对上市公司当年业绩的影响：

本次签订的协议为战略框架协议，对公司本年度和未来年度经营业绩的影响

需根据具体项目的推进和实施情况而定，尚存在不确定性。

2

一、框架协议签订的基本情况

（一）协议对方的基本情况

1、协议对方：平江县人民政府。

2、性质：县级人民政府。

3、与上市公司关系：甲方与公司不存在关联关系。

（二）协议签署的时间、地点、方式

本协议由公司与平江县人民政府于 2024 年 4月 3日在岳阳市以书面方式签

署。

（三）签订协议已履行的审议决策程序

协议为框架性约定，已按《公司章程》及公司程序进行了评审和决策，无需

提交董事会审议。公司将根据合作事项的进展情况按照《上海证券交易所股票上

市规则》《公司章程》等相关规定，履行相应的决策程序和信息披露义务。

二、框架协议的主要内容

（一）协议双方

甲方：平江县人民政府

乙方：岳阳林纸股份有限公司

（二）合作内容

甲方是岳阳市委、市政府确定的生态产品价值实现机制试点县，也是湖南省

林业局确定的全省林业碳汇试点县。

因此甲乙双方计划推进林业生态建设全领域合作，在国家储备林建设、生态

产品价值实现、创新林长制工作、松材线虫防疫、林业产业发展、森林防火建设

等方面充分合作，积极探索林业碳汇、绿色金融等未来收益产品新模式，具体内

容为：

1、利用甲方丰富的森林资源和乙方资金、技术优势，以甲方生态产品价值实

现试点县为契机，开展全林业领域合作，合作开展包括但不限于林业碳汇在内的

生态产品价值实现，力争 2024年完成林业碳汇上市交易。

2、同步推进国家储备林建设和林业碳汇开发，探索绿色金融模式，拓展林业

全生态链投融资渠道。探索将国家储备林建设与松材线虫防治、林业产业发展、

3

森林防火基础设施建设、乡村振兴和巩固脱贫成果等相结合，有序依法开展国家

储备林贷款工作，打造示范基地，推动甲方林业高质量发展，实现富民兴林。

（三）合作期限

2024 年 4月 3 日至 2027年 4月 2日，共三年。

（四）合作方式

1、双方具体合作项目、合作事宜由甲方或其指定的公司与乙方或其指定的子

公司，深入探讨、充分沟通后签订相关具体合同。

2、双方在项目具体实施过程中成立专项工作小组，小组成员由双方协商确定，

共同实现项目的高效运营管理。

3、双方高层定期互访、沟通有无，就双方合作意向的实施深入研究，推动落

实，就双方未来潜在合作领域，持续探讨，不断延伸。

三、对上市公司的影响

公司为充分贯彻落实 2030年碳达峰、2060 年碳中和的战略目标，充分利用

温室气体自愿减排机制、碳金融发展所带来的新机遇，充分落实《湖南省林业基

金站关于报送林业碳汇试点工作方案的通知》《湖南省林业碳汇行动方案》(2022

—2025 年）、岳阳市国有资源资产资本运作改革领导小组办公室《关于下达“三

资”运作改革任务清单的通知》等文件精神。与平江县政府发挥各自优势，实现

优势互补，提升公司竞争力。

本次协议的签订是地方政府为支持公司可持续发展以及增强协作，推进央地

共同高质量发展，实现共赢的重要举措。也将为公司积极响应环保政策，清退部

分洞庭湖区域林木资产事宜提供了重要支持。

本次合同的履行对公司业务、经营的独立性不会产生影响，公司不会因此对

合同对方形成业务依赖。

四、重大风险提示

（一）碳汇开发项目受政策、市场等多方因素影响，推进进度是否符合计划

进度存在一定的不确定性。同时项目预估量受到自然灾害（如洪水、地震等）不

可抗力因素影响，可能导致面积减少，碳汇量也会随之减少。

（二）本次合作碳汇开发项目如遇碳汇市场交易价格走低、市场竞争加剧等，

可能会对预期收益产生不利影响。按照森林经营方法学开发的项目，因资金、政

4

策等因素影响，抚育、补植补造及施肥等措施未到位，可能导致可产生的碳汇量

不及预期。

（三）该项目碳汇产生量根据本公司前期开发项目的实际标准作为测算依据，

实际项目中产生碳汇量可能受气候条件、经营措施等自然及人为因素的影响，可

能不及预期。

（四）国家储备林建设与松材线虫防治、林业产业发展、森林防火基础设施

建设、乡村振兴和巩固脱贫以及国家储备林贷款工作可能受宏观经济变化以及相

关政策变化影响等原因可能不及预期。

（五）本协议系双方合作的框架协议，是对现阶段双方合作意向的记载，不

具排他性，不构成强制的法律约束。进行实质性操作时，将另行签订正式合作合

同文本。合同签订及履行是否能符合预期存在不确定性。公司预计该项目整体收

益对公司影响较小，何时实现收益也存在较大不确定性。

公司将密切关注后续合作进展情况，并按要求履行信息披露义务。敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

岳阳林纸股份有限公司董事会

二〇二四年四月九日